
Souhlas s provozováním poštovních služeb,
poštovní licence
Provozování poštovních služeb podle zákona o poštovních službách je možné pouze na základě
souhlasu, který uděluje Ministerstvo dopravy a spojů, a to na základě písemné žádosti. Ministerstvo
dopravy a spojů souhlas udělí, pokud žadatel prokáže, že má poštovní podmínky zpracované
předepsaným způsobem. Poštovní podmínky musí mít písemnou formu a obsahovat vymezení všech
zákonem vyžadovaných skutečností, například rozsah poštovních služeb, způsob předání, způsob
podání a způsob dodání, cenu poštovní služby, reklamační řád atd.

Provozování poštovních služeb podle zákona o poštovních službách je možné pouze na základě
souhlasu, který uděluje Ministerstvo dopravy a spojů, a to na základě písemné žádosti. Ministerstvo
dopravy a spojů souhlas udělí, pokud žadatel prokáže, že má poštovní podmínky zpracované
předepsaným způsobem. Poštovní podmínky musí mít písemnou formu a obsahovat vymezení všech
zákonem vyžadovaných skutečností, například rozsah poštovních služeb, způsob předání, způsob
podání a způsob dodání, cenu poštovní služby, reklamační řád atd.

Pokud někdo hodlá provozovat poštovní služby spočívající v dodání poštovních zásilek, jejichž
hmotnost je nižší než 350 g a jejichž obsahem jsou písemné zprávy, za cenu nižší než je částka,
kterou stanoví vláda nařízením, není dostačující souhlas Ministerstva dopravy a spojů, ale musí mít
vedle souhlasu také poštovní licenci nebo zvláštní poštovní licenci. (Poštovní licence nebo zvláštní
poštovní licence se nevyžaduje pro dodání písemné zprávy ze zahraničí, pokud je dodávána tím, kdo
její přepravu v zahraničí započal.)

Udělení poštovní licence znamená, že držiteli této licence bylo ve veřejném zájmu uděleno oprávnění
provozovat poštovní služby, jejichž předmět byl popsán v předchozím odstavci. Dále se s udělením
poštovní licence pojí povinnost poskytovat základní služby a povinnost zajistit všeobecnou
dostupnost těchto služeb na celém území České republiky.

O udělení poštovní licence rozhoduje Ministerstvo dopravy a spojů na základě písemné žádosti
podané na výzvu ministra zveřejněnou v Poštovním věstníku. V této výzvě se uvádí jednak základní
služby, na které se vztahuje poštovní závazek a dále náležitosti žádosti o udělení poštovní licence. Ve
výzvě se uvádějí také další služby, které musí držitel poštovní licence zajišťovat podle zvláštních
právních předpisů, například podle zákona o rozhlasových a televizních poplatcích.

Poštovní licence může být udělena pouze právnické osobě se sídlem v České republice, která splňuje
zákonem vyžadované předpoklady. Mezi předpoklady patří skutečnost, že daná právnická osoba
obdržela souhlas k provozování poštovních služeb, že disponuje technickými, organizačními a
personálními předpoklady k provozování služeb uvedených ve výzvě, včetně zajištění jejich
všeobecné dostupnosti na celém území České republiky, a že prokáže finanční způsobilost k
provozovaní služeb uvedených ve výzvě. Finanční způsobilost se prokazuje zejména obchodním
majetkem, objemem dostupných finančních prostředků a podnikatelským plánem na první rok
provozování poštovních služeb.

Česká pošta, státní podnik, se podle zákona o poštovních služeb považuje do konce kalendářního
roku 2003 za držitele souhlasu a poštovní licence. Poštovní závazek České pošty, státního podniku
stanoví Ministerstvo dopravy a spojů.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

